

证券代码：002637

证券简称：赞宇科技

公告编号：2022-042

赞宇科技集团股份有限公司 2022 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	赞宇科技	股票代码	002637
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	无		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	任国晓	郑乐东	
办公地址	浙江省杭州市西湖区古墩路 702 号	浙江省杭州市西湖区古墩路 702 号	
电话	0571-87830848	0571-87830848	
电子信箱	office@zanyu.com	zq@zanyu.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	6,102,684,213.14	5,004,336,327.34	21.95%
归属于上市公司股东的净利润（元）	309,738,336.85	438,442,244.18	-29.35%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净	286,129,212.27	418,846,432.15	-31.69%

利润（元）			
经营活动产生的现金流量净额（元）	209,932,315.65	-286,663,446.16	173.23%
基本每股收益（元/股）	0.67	0.95	-29.47%
稀释每股收益（元/股）	0.67	0.95	-29.47%
加权平均净资产收益率	7.65%	12.70%	-5.05%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	9,412,010,644.73	8,419,519,496.68	11.79%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,971,437,446.77	4,034,167,669.06	-1.55%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	17,335	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
河南正商企业发展集团有限责任公司	境内非国有法人	18.55%	87,277,800	47,841,000	质押	62,000,000
杭州永银投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	14.88%	70,000,000	0	质押	38,000,000
方银军	境内自然人	4.95%	23,301,840	17,476,380		
洪树鹏	境内自然人	1.80%	8,458,575	0		
陆伟娟	境内自然人	1.48%	6,958,342	0		
泰康人寿保险有限责任公司—传统—普通保险产品—019L-CT001 深	其他	1.44%	6,784,902	0		
邹欢金	境内自然人	1.24%	5,830,272	4,372,704		
许荣年	境内自然人	1.12%	5,291,992	3,968,994		
中国工商银行股份有限公司—海富通改革驱动灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.95%	4,470,900	0		
#上海迎水投资管理有限公司—迎水合力 3 号私募证券投资基金	其他	0.94%	4,419,000	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、河南正商企业发展集团有限责任公司及其关联方河南嵩景企业管理咨询有限公司合计持有杭州永银投资合伙企业（有限合伙）100%的财产份额。2、除以上股东关联关系外，未知其他股东之间是否存在其他关联关系，也未知是否存在《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人的情况。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

2022 上半年，美联储加大加息，俄乌冲突，全球通货膨胀压力不断加大；国内多地疫情反复，公司表面活性剂主要基地之嘉兴基地靠近上海，疫情对公司生产、货运产生较大影响，短期因疫情造成物流受阻、需求下降，但是随着国内疫情逐步好转，下游需求在持续改善中。报告期内，受原材料价格波动、印尼出口政策等因素影响，公司整体盈利受到挤压。

在能耗双控的背景下，公司发挥龙头企业的优势，通过不断提升产品的附加值、优化产品结构、工艺改进、新建产能有序释放等，充分利用国内基地布局优势及海外工厂的成本优势，综合竞争力进一步增强。

本报告期内，公司实现营业收入 61.03 亿元，较上年同期增长 21.95%；实现归属于上市公司净利润 3.10 亿元，较上年同期下降 29.35%。截止 2022 年 6 月 30 日，公司资产总额 94.12 亿元，较年初增长 11.79%；负债总额 51.66 亿元，较年初增长 27.56%；归属于上市公司股东的所有者权益 39.71 亿元，较年初下降 1.55%；资产负债率为 54.89%，较年初上升 6.79 个百分点。主要经营情况如下：

（1）日用化工业务

本报告期，公司实现表面活性剂日化类产品营业收入 15.68 亿元，较上年同期增长 9.76%。实现销售毛利率 7.76%，较上年同期下降 13.03 个百分点。本报告期实现加工类营业收入 1.02 亿元，较上年同期增长 237.03%。加工类业务实现销售毛利率 9.7%，较上年同期下降 19.38 个百分点。

(2) 油脂化工业务

本报告期，公司实现油脂化学品营业收入 41.69 亿元，较上年同期增长 37.83%。实现销售毛利率 12.1%，较上年同期下降 7.18 个百分点。

(3) 环保业务

本报告期，公司实现营业收入 0.16 亿元，较上年同期下降 70.65%。实现销售毛利率 9.24%，较上年同期下降 12.59 个百分点。

(4) 检测业务

本报告期，公司实现检测服务类营业收入 0.58 亿元，较上年同期下降 7.15%。实现销售毛利率 27%，较上年同期下降 8.21 个百分点。